Here the verses end.

<3> Additions to the preceding, on public affairs

The words of this little book are finished. I have composed them as well as I could and with a full heart. I have carefully ordered them to be copied as a useful model for your conduct.

For I desire and urge that when you have reached manhood's estate, with God's help, you will dispose your own household, taking

tempus, domum tuam per legitimos gradus utiliter disponas, et, ut scriptum est de quodam viro, *velut tenerimus ligni vermiculus*, in re publica cuncta ordinabili cursu fidenter perage.

Et ut ego ad hoc pervaleam tempus, ut cernere valeam, incerta consisto, incerta ex meritis, incerta vigore, fragilique labore per undas conquassor. Licet in me ita consistat, tamen apud omnipotentem cuncta possibilia manent. Quoniam non est in potestate hominis ut omnia agat quae vult, in tantum quantum est, Deus concedere iubet. Et secundum quod ait Scriptura: *Neque currentis, neque volentis, sed miserentis est Dei*. Ob id, in illa fidens, nichil aliud dico, nisi: *Sicut fuerit voluntas in coelo, sic fiat*. Amen.

#### <4> Ad me recurrens, lugeo

Ex nimii amoris dulcedine et desiderio pulcritudinis tuae, memetipsum quasi oblitam postponens, *ianuis clausis*, iterum intus ingredi desidero. Sed, quia nec digna in numero sum computari praescripto, tamen rogo ut, inter innumeros, numerabili affectu pro animae remedio meae orare non cesses.

Tibi non latet qualiter, pro infirmitatibus meis assiduis, et pro certis ex causis, secundum cuiusdam sermonem qui ait: *Periculis ex genere, periculis ex gentibus, etc.*, haec omnia vel cetera his similia pro meis praepedientibus meritis in meo fragili sustinui corpore. Auxiliante etenim Deo et merito genitoris tui Bernardi, de his omnibus evasi fidenter, sed in has ereptiones animus meus reflectitur. Per recurrentium tempora, multis in laudibus divinis pigra remansi, et quod agere debui per oras septenas, septenas septenas desidiosa adstisti in cunctis. Idcirco, supplicii affectu totis viribus precor, ut pro meis offensis atque delictis Domini misericordiam iugiter exorare delecter, et me allisam atque gravatam ad superos erigere dignetur.

Dum me vivam in saeculo conspicias isto, vigil affectu ita certare stude, non solum in vigiliis et orationibus, sed et in elemosinis pauperorum, ut ex vinculo peccatorum meorum corporaliter erepta, a pio iudice pie merear esse in omnibus recepta.

Est michi modo necesse tua vel aliorum frequens oratio: erit postea plus et per amplius, ut credo citius ita esse venturum. Ex nimio timoris dolore, quid in futuris michi eveniat, valde meus undique spiritus discinditur,<sup>6</sup> et qualiter valeam in finem liberari, incerta sum ex